VIỆN HÀN LÂM
KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VN

VIỆN CÔNG NGHỆ SINH HỌC

Số:             /QĐ-CNSH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

về việc Ban hành Qui chế quản lý Công tác đào tạo

VIỆN TRƯỞNG

VIỆN CÔNG NGHỆ SINH HỌC

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-VHL ngày 25/02/2013 của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam qui định về tổ chức và hoạt động của Viện Công nghệ sinh học;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý tổng hợp, Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Chủ tịch Hội đồng Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Qui chế quản lý Công tác đào tạo của Viện Công nghệ sinh học, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

Điều 2. Qui chế có hiệu lực kể từ ngày ký Quyết định, trong quá trình thực hiện Qui chế nếu cần phải sửa đổi và bổ sung Viện trưởng sẽ quyết định.

Điều 3. Ông Trưởng phòng Quản lý tổng hợp và các Đơn vị trực thuộc thi hành Quyết định này. Quyết định này thay thế Quyết định số174 /QĐ-CNSH ngày 22/04/2010 của Viện Công nghệ sinh học./.

	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Trang web;

- Lưu VT, HH.27.
	VIỆN TRƯỞNG

Trương Nam Hải

QUI CHẾ QUẢN LÝ CÔNG TÁC ĐÀO TẠO
(Kèm theo Quyết định số 19/QĐ-CNSH ngày 04/3/2013 của Viện Công nghệ sinh học)

Viện Công nghệ sinh học là cơ sở đào tạo nhân lực trình độ cao (tiến sĩ và thạc sĩ) trong lĩnh vực khoa học sự sống và công nghệ sinh học.
2.1. Công tác đào tạo trong Qui chế này bao gồm:
· Đào tạo bậc Tiến sĩ: nghiên cứu sinh thuộc cơ sở đào tạo là Viện Công nghệ sinh học và các cơ sở đào tạo khác;

· Đào tạo bậc Thạc sĩ: học viên cao học từ các cơ sở đào tạo khác;

· Đào tạo bậc Cử nhân: sinh viên từ các trường đại học;

· Thực tập sinh: cán bộ thuộc các cơ sở đào tạo và các đơn vị khác;
· Thăm quan, kiến tập: các đoàn sinh viên từ các cơ sở đào tạo và các đơn vị khác.
2.2. Điều kiện để được nhận thực tập Luận án, Luận văn và Khóa luận
a) Các đối tượng sau đây có đủ điều kiện để được xem xét nhận làm luận án Tiến sĩ

Nghiên cứu sinh thuộc cơ sở đào tạo ngoài Viện Công nghệ sinh học: (i) Nghiên cứu sinh từ các cơ sở đào tạo trong nước và ngoài nước; (ii) Được sự đồng ý của Trưởng phòng thí nghiệm và cán bộ hướng dẫn.

Hồ sơ xin làm Luận án gồm: Đơn xin làm luận án hoặc giấy giới thiệu của cơ sở đào tạo (có xác nhận của Phòng thí nghiệm); quyết định công nhận tập thể hướng dẫn và tên luận án; bản sao bằng tốt nghiệp đại học và thạc sĩ; giấy chứng nhận sức khỏe; đề cương học tập và hai ảnh 4x6.
Nghiên cứu sinh thuộc cơ sở đào tạo là Viện Công nghệ sinh học: thực hiện theo qui chế, qui định của Viện Công nghệ sinh học.

b) Các đối tượng sau đây có đủ điều kiện để được xem xét nhận làm Luận văn Cao học: (i) Học viên cao học đến từ các cơ sở đào tạo; (ii) Được sự đồng ý của Trưởng phòng thí nghiệm và cán bộ hướng dẫn.

Hồ sơ xin làm luận văn tốt nghiệp gồm: Đơn xin làm luận văn hoặc giấy giới thiệu của cơ sở đào tạo (có xác nhận của Phòng thí nghiệm); bản sao kết quả học tập và bằng tốt nghiệp bậc đại học; hai ảnh 4x6; quyết định hướng dẫn.
c) Các đối tượng sau đây có đủ điều kiện để được xem xét nhận làm thực tập thực hiện Khóa luận tốt nghiệp Đại học: (i) Được các cơ sở đào tạo gửi đến Viện thực tập; (ii) Được sự đồng ý của Trưởng phòng thí nghiệm và cán bộ hướng dẫn.

Hồ sơ xin thực tập gồm: (1) Đơn xin thực tập hoặc giấy giới thiệu của cơ sở đào tạo (có ý kiến xác nhận của Phòng thí nghiệm); (2) Hai ảnh 3x4.

2.3. Các đối tượng được cử đi dự thi (dự tuyển) Sau đại học: Phải được sự đồng ý của Trưởng phòng thí nghiệm.

2.4. Trách nhiệm của Phòng thí nghiệm, cán bộ hướng dẫn, nghiên cứu sinh, học viên cao học và sinh viên
1. Hồ sơ xin làm luận án, luận văn, khóa luận và thực tập được gửi tới phòng thí nghiệm và được Trưởng phòng thí nghiệm và người trực tiếp hướng dẫn ký đồng ý vào trong đơn hoặc giấy giới thiệu. Không quá 10 ngày, phòng thí nghiệm chuyển hồ sơ xin thực tập cho Bộ phận đào tạo của Viện để lưu trữ.

2. Sau khi kết thúc đợt thực tập, nghiên cứu sinh, học viên cao học và sinh viên phải có trách nhiệm nộp 01 quyển luận án, luận văn, khóa luận và báo cáo thực tập cho Phòng thí nghiệm.
3. Nghiên cứu sinh, học viên cao học và sinh viên đến thực tập tại Viện phải đeo thẻ theo quy định của Viện.
2.5. Điều kiện vào tham quan, kiến tập

Các đoàn thăm quan, kiến tập thuộc các trường đại học, viện nghiên cứu và các đơn vị khác muốn đến thăm quan Viện cần phải có công văn đề nghị của đơn vị,… (trong công văn cần ghi rõ trưởng đoàn, số lượng người trong đoàn, thời gian đến thăm quan, nội dung cần được Viện giới thiệu và điện thoại người cần liên hệ) và gửi đến Bộ phận đào tạo ít nhất trước 3 ngày.

2.6. Kinh phí phục vụ cho công tác đào tạo

1. Kinh phí tối thiểu cho buổi giới thiệu, thăm quan, kiến tập: với Đoàn có số lượng người dưới 20 người: 1.000.000đ; trên 20 người: 2.000.000đ.
2. Trường hợp thực tập tại Phòng thí nghiệm trọng điểm Công nghệ gen thực hiện theo qui chế của PTN trọng điểm.
VIỆN TRƯỞNG
Trương Nam Hải
PAGE
2